

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
COORDENADORIA DE ENGENHARIA

OBJETO: Obras de Pavimentação no Município de Itararé
LOCAL: Avenida Dudu Gaya (trecho entre a Rotatória e a Avenida Gabriel Jorge Merege)
AREA(m²): 3.747,42
CIDADE: Itararé-SP
ART nº: 28027230231384218.

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
1			PLACA DE "ADVERTÊNCIA", INSTALADA EM SUPORTE EM TUBO GALVANIZADO 2 1/2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			
1.1	21012	SINAPI-SP	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	m	3,43	R\$52,25	R\$ 179,22
1.2	1169	SINAPI-SP	CAP OU TAMPAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	1,00	R\$55,80	R\$ 55,80
1.3	567	SINAPI-SP	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	m	0,75	R\$11,03	R\$ 8,27
1.4	34723	SINAPI-SP	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	0,25	R\$577,50	R\$ 144,38
1.5	93358	SINAPI-SP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	m³	0,10	R\$108,07	R\$ 10,37
1.6	102475	SINAPI-SP	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	0,03	R\$500,22	R\$ 16,01
1.7	103670	SINAPI-SP	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	m³	0,03	R\$358,43	R\$ 11,47
1.8	96995	SINAPI-SP	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF. 10/2017	m³	0,07	R\$65,52	R\$ 4,59
1.9	6160	SINAPI-SP	SOLDADOR (HORISTA)	H	0,10	R\$28,34	R\$ 2,83
						Total	R\$432,94

Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
2			PLACA DE "TRAVESSIA", INSTALADA EM SUPORTE EM TUBO GALVANIZADO 2 1/2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			
2.1	21012	SINAPI-SP	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	m	3,43	R\$52,25	R\$ 179,22
2.2	1169	SINAPI-SP	CAP OU TAMPAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	1,00	R\$55,80	R\$ 55,80
2.3	567	SINAPI-SP	CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 25,4 MM X 3,17 MM (L X E), 1,27KG/M	m	0,75	R\$11,03	R\$ 8,27
2.4	34723	SINAPI-SP	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	m²	0,25	R\$577,50	R\$ 144,38
2.5	93358	SINAPI-SP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 02/2021	m³	0,10	R\$108,07	R\$ 10,37
2.6	102475	SINAPI-SP	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	m³	0,03	R\$500,22	R\$ 16,01
2.7	103670	SINAPI-SP	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 02/2022	m³	0,03	R\$358,43	R\$ 11,47
2.8	96995	SINAPI-SP	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF. 10/2017	m³	0,07	R\$65,52	R\$ 4,59
2.9	6160	SINAPI-SP	SOLDADOR (HORISTA)	H	0,10	R\$28,34	R\$ 2,83
						Total	R\$432,94

Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
3			ACABAMENTO DE PERFIL EXTRUSADO COM NATA DE CIMENTO	m²			
2.1	4750	SINAPI-SP	PEDREIRO (HORISTA)	H	0,60	R\$23,52	R\$ 14,11
2.2	6127	SINAPI-SP	AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA)	H	0,50	R\$19,33	R\$ 9,67
2.3	1379	SINAPI-SP	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Kg	2,84	R\$0,60	R\$ 1,70
2.4	366	SINAPI-SP	AREIA FINA	m³	0,01	R\$60,00	R\$ 0,80
						Total	R\$26,28

Itararé – SP, 24 de outubro de 2023

André Henrique da Silva
Engenheiro Civil
CREA SP nº 5070388607